CAP. XLV. Quanto erat in dies gravior atque asperior oppugnatio, et maxime quod, magna parte militum confecta vulneribus, res ad paucitatem defensorum pervenerat, tanto crebriores literae nunciique ad Caesarem mittebantur: quorum pars deprehensa in conspectu nostrorum militum cum cruciatu necabatur. Erat unus intus Nervius, nomine Vertico, loco natus honesto, qui a prima obsidione ad Ciceronem perfugerat suamque ei fidem praestiterat. Hic servo spe libertatis magnisque persuadet praemiis, ut literas ad Caesarem deferat. Has ille in jaculo illigatas effert; et Gallus inter Gallos sine ulla suspitione versatus ad Caesarem pervenit. Ab eo de periculis Ciceronis legionisque cognoscitur.

CAP. XLVI. Caesar, acceptis literis hora circiter undecima diei, statim nuncium in Bellovacos ad M. Crassum quaestorem mittit, cujus hiberna aberant ab eo milia passuum XXV. Jubet media nocte legionem proficisci celeriterque ad se venire. Exiit cum nuncio

4) *ambo*; beide zugleich, geht auf die Gemeinschaftlichkeit des Prädicats, die Subjecte zusammen gedacht; *uterque* stellt die beiden Subjecte einander gegenüber, *unus* beiderseits; der Zahlbegriff wird durch *duo* ausgedrückt.

CAP. XLV. 1) *literae*; gewöhnlich: ein Brief, besonders ein officielles Schreiben; hier nach dem Sinne Briefe im Plural; so bei Caesar häufig, auch bei Cicero ad Att. XI, 5. *plures literas*.

2) *unus*; nicht ganz dasselbe mit *quidam*, indem der Zahlbegriff immer vorherrscht, die Mehrheit ausschliessend.

CAP. XLVI. 1) *cum nuncio*; zugleich mit erhaltener Nachricht, sogleich,

**Crassus.** Alterum ad C. Fabium Legatum mittit, ut in Atrebatium fines legionem adducat, qua sibi iter faciendum sciebat. Scribit Labieno, si reipublicae commodo facere posset, cum legione ad fines Nerviorum veniat: reliquam partem exercitus, quod paulo aberat longius, non putat expectandum; equites circiter quadringentos ex proximis hibernis cogit.

**CAP. XLVII.** Hora circiter tertia ab antecursoribus de Crassi adventu certior factus, eo die milia passuum viginti progreditur. Crassum Samarobriuae praeficit, legionemque ei attribuit, quod ibi impedimenta exercitus, obsides civitatum, literas publicas frumentumque omne, quod eo tolerandae hiemis causa devexerat, relinquebat. Fabius, ut imperatum erat, non ita multum moratus, in itinere cum legione occurrit. Labienus, interitu Sabini et caede cohortium cognita, quum omnes ad eum Trevirorum copiae venissent, veritus ne, si ex hibernis fugae similem profectionem fecisset, hostium impetum sustinere non posset, praesertim quos recenti victoria efferri sciret, literas Caesari remittit, quanto cum periculo legionem ex hibernis educturus esset: rem gestam in Eburonibus perscribit: docet, omnes equitatus peditatusque copias Trevirorum tria milia passuum longe ab suis castris consedissee.